(1) Cum dæmonum essent captivi et servi, corpus Domini Angelorum et Archangelorum facti sunt homines : qui ne quid esset (quidem DEUS sciebant, mox in eodem cum Deo throno consederunt. In Ep. ad Coloss. hom. V, 1.)

même corps, à Celui qui ne connaît point de souillure et qui domine le péché (1)? »

L'œuvre de la grâce, qui, d'un pécheur fait un juste, d'un enfant d'Adam un enfant de DIEU et un membre vivant du Christ, est, selon le Docteur angélique, une œuvre bien plus grande que la création du ciel et de la terre; et, en effet, ce qui aboutit à l'éternité est incomparablement supérieur à ce qui n'aboutit qu'au temps; la grâce, germe de la gloire, est un bien éternel, qui fait participer la créature à la vie, à la sainteté, à la béatitude de DIEU même, tandis que l'œuvre de la création, quelque bonne, quelque magnifique qu'elle soit, ne peut jamais donner qu'un bien fini et passager. Le ciel et la terre passeront; mais le salut, mais la sainteté des enfants de la grâce demeurera éternellement. Et saint Thomas ajoute que le bien de la grâce accordé à une seule âme est un don plus grand que tous les biens naturels du monde entier (2).

Oui certes, le chrétien fidèle est une grande et sainte chose; c'est le vrai monde de DIEU; c'est sa création par excellence. « Il n'y a rien de plus grand, de plus auguste et de plus magnifique que le chrétien, dit M. Olier; c'est un JÉSUS-CHRIST vivant sur terre (3). » C'est un autre fils de DIEU, un fils de grâce et d'amour, créé, puis relevé

(1) *Membra sumus corporis Christi, de carne ipsius, et de ossibus ejus. Quæ igitur major salus, quam esse cum Christo, et ei unitate quadam corporis adhærere, in quo nec macula sit ullâ, nec fortitudo peccati?* (In Psal. xxxix, 12.)

(2) *Majus opus est justificatio impii, quæ terminatur ad bonum æternum divinæ participationis, quam creatio cœli et terræ, quæ terminatur ad bonum naturæ mutabilis... Cœlum et terra transibunt; prædestinatorum autem salus et justificatio permanebit... Bonum gratiæ unius majus est quam bonum naturæ totius universi.* (Sum. Theol., 12^æ, q. CXIII, art. IX, o et ad 2^m).

(3) *Catéch. chrét.*, première partie, III.

par le Fils unique et éternel, qui en fait son temple vivant. C'est, par une union non hypostatique, mais très intime, le second Christ, la seconde humanité, l'humanité mystique du Verbe incarné; c'est un second JÉSUS, un second DIEU, non par nature, mais par grâce. par adoption, par conformité.

S'il était permis d'analyser, d'anatomiser en quelque sorte cette merveille incomparable que l'on appelle un chrétien, on trouverait d'abord le corps, puis l'âme imprégnée de la grâce, puis l'Esprit-Saint, inséparable de la grâce, avec JÉSUS-CHRIST, Auteur et Médiateur de la grâce, et avec DIEU le Père, principe premier de la grâce comme de toutes choses : DIEU le Père en son Fils JÉSUS, et, avec son Fils JÉSUS, s'unissant à l'âme par l'Esprit-Saint et dans la grâce de l'Esprit-Saint; enfin l'âme unie au corps et lui transmettant les influences sacrées de la grâce qui la remplit.

Oh! quelle vocation que la nôtre (1), et quel sacrement que le Baptême, et quel mystère que la grâce! C'est l'extension de l'Incarnation; c'est la vie divine qui du Chef passe aux membres, du Christ aux chrétiens. Quelle union intime et quelle société entre JÉSUS-CHRIST, le Fils de DIEU, Notre-Seigneur, et chacun des membres de son Église (2)!

Saint Macaire, de la Thébaïde, qui vivait du temps de Dioclétien, et souffrit beaucoup de la persécution des ariens, dit au sujet de la grandeur du chrétien : « Le soleil est tout lumière; aucune de ses parties n'est imparfaite ni inférieure aux autres; il resplendit tout entier d'une même lumière; le feu est également tout entier semblable

(1) Vos estis corpus Christi et membra de membro. (I ad Cor., XII.) Fratres sancti, vocationis cœlestis participes. (Ad Hebr., III.)

(2) Fidelis DEUS, per quem vocati estis in societatem Filii ejus JESU CHRISTI Domini nostri. (I ad Cor., I.)

à lui-même; il n'y a en lui ni le plus ni le moins. Ainsi en est-il de l'âme pleinement illuminée de l'ineffable beauté des splendeurs de la face du Christ, et tout inondée du Saint-Esprit, et digne désormais d'être l'habitation et le trône de DIEU. Elle devient toute lumineuse en cette lumière, toute splendide en cette face sacrée, toute glorieuse en cette gloire, toute spirituelle en cette union céleste. Ainsi la fait le Christ; ainsi le Christ la prépare, la décorant lui-même, la dirigeant, la soutenant, l'ornant, l'enrichissant de la beauté de son Esprit; car c'est lui-même qui est porté en elle, qui marche en elle, et qui lui montre le chemin (1) ! »

« On ne peut rien concevoir de plus sublime, dit à son tour saint Grégoire de Nysse : l'âme régénérée est rendue semblable au Christ, archétype de la beauté. JÉSUS est la source, la vie, l'eau vive; l'âme, elle aussi, devient source, et vie, et eau vivante. JÉSUS, le Verbe de DIEU, est vivant de la vie divine : elle aussi, elle vit de cette vie en recevant le Verbe. JÉSUS est la source qui coule du sein de DIEU; et elle, cette âme bienheureuse, renferme, contient cette source céleste qui épanche ses eaux dans le puits des âmes, et elle devient ainsi le réservoir du Saint-Esprit, de cette eau vivante qui descend des hauteurs du Liban. Puissions-nous tous participer ainsi aux eaux sacrées de

(1) Quemadmodum sol undequaque sui similis, nullam partem posteram aut imperfectam habet, sed totus omnino lumine coruscat, et totus lumen est, ex similibus partibus conflatus; aut quemadmodum ignis, ipsum scilicet lumen ignis, totus sibi similis est, nec antérieur, aut posterius, aut majus, aut minus quid in se habet; sic et anima ineffabili pulchritudine gloriæ luminis faciei Christi perfecte illustrata, et Spiritus sancti perfecte particeps facta, et quæ fieret habitatio et sedes DEI, digna judicata, tota oculus, tota lumen, tota facies, tota gloria et tota spiritus fit, ita præparante cum Christo, ferente, agente, portante, gestante, sicque exornante ac decorante illam pulchritudine spirituali..., quia ipse est, qui in ea vehitur, et qui viam ei commonstrat. (Hom. I.)

la source du ciel, et posséder en nous-mêmes ce puits, ce réservoir, afin d'y boire à longs traits, et de ne plus recourir aux citernes étrangères! Puissions-nous avoir ce bonheur, dans le Christ JÉSUS, Notre-Seigneur, à qui seul appartient la gloire dans les siècles des siècles (1)! »

Tels ont été les sentiments des Saints sur la dignité et la grandeur du chrétien. La vénération qu'ils lui portent tient quelque chose de la vénération qu'ils portent à JÉSUS-CHRIST lui-même. Et en effet, selon la définition si profonde de saint Paul que nous avons rapportée déjà, le chrétien, c'est « un homme dans le Christ (2); » et par conséquent le Christ dans un homme : *Vos in me et ego in vobis*, selon la parole même du Sauveur; *vous en moi et moi en vous*. Mais nous manquons de foi, et nous oublions ce que nous ne voyons pas.

Les Saints ne faisaient pas ainsi : en tous leurs frères, en leurs Supérieurs, en leurs inférieurs, dans les prêtres, dans les pauvres, dans les enfants, ils voyaient, ils vénéraient, ils aimaient JÉSUS-CHRIST, leur Seigneur (3). Saint Louis de Gonzague témoignait de tels respects à tous ses Frères du noviciat, et en particulier à tous ses Supérieurs, que ceux-ci, embarrassés, lui ordonnèrent de renfermer

(1) Fortasse non habet amplius quo altius se extollat, per omnia assimilata exemplari pulchritudini. Exacte enim et accurate est imitata, fonte quidem fontem, vita autem vitam, aqua autem aquam. Vivus est sermo DEI: vivit etiam anima quæ Verbum suscepit. Aqua illa fluit ex DEO, sicut fons dicit: *Ex DEO processi, et venio*. Ipsa autem eum continet qui influit in puteum animæ, et propterea fit promptuarium aquæ illius vivæ quæ fluit ex Libano, vel potius fluit cum impetu, sicut Scriptura loquitur. Cujus nos quoque simus participes, possidentes illum puteum, ut congruenter præcepto Sapientiæ bibamus nostram aquam, et non alienam, in Christo JESU Domino nostro, quem decet gloria in sæcula sæculorum. Amen. (In Cantica cant., hom. IX.)

(2) Scio hominem in Christo. (II ad Cor., XII.)

(3) Amen dico vobis, quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. (Ev. Matth. xxv.)

davantage en lui-même ces sentiments de religion. M. Olier, lorsqu'il passait devant la porte de la cellule du célèbre P. de Condren, second Supérieur de l'Oratoire après le Cardinal de Bérulle, faisait la génuflexion, comme s'il eût passé devant le Saint-Sacrement; et comme on lui demandait un jour la raison de cette conduite : « C'est, répondit-il, que ce n'est pas le P. de Condren qui est là, mais JÉSUS-CHRIST dans le P. de Condren. »